*Ecce manus iuuenem interea post terga reuinctū,  
Pastores magno ad Regem clamore trahēbant  
Dardaniada, qui se ignotum venientibus vltro  
Hoc ipsum vt strueret, Troiamq̄ aperiret Achillis  
Obtulerat.*

*Virg. 2.  
Æneid. 2.*

Audax fuit Choribe; qui adorsutus hostem, hostis arma ipse, & ex suis pauci effugerunt & simularunt, sed quem Poeta dicit iuuenem, & Cassandram deperuntem. Cateri quoque Poetæ exploratam habentes iuuentutis temeritatem, si quando referunt facinus audax & temerarium, penè semper iuuentuti tribuunt, vt colorem, probabilitatem, auctoritatem dictorum suorum faciant; quod in sene temeritas sit incredibilis. Ex peritioribus Poetis quos celebrauit antiquitas, quidam, ostendens quod maneat supplicium eos, qui temerè & pro libidine contrectare præsumunt, quæ solius Dei prouidentiam, dispositionem, potentiam solummodò spectant, ait Phæchontem, adolescentem eff. ænem rogasse partem Phæbum, quatenus sibi liceret ad tempus dirigere equos furiosos & indomitos (mansuæ saræ tenellis manibus haud committendum, vt probauit exitus;) non valentem autem regere & continere equos sibi in perniciem suam commissos, fulmine ictum à Ioue, in sempiternam suam ignominiam.

*Æneid.*

*Ouid. 2.  
Metam.*

L Te

Temerarium fuit Icaro, cereis pennis, non natum liter sed arte affixis, volare liberius per aera, solis propius accedere, eius æstum non timere; *audacia quædere volatu*; nec fugere quod pennis spoliare poterant Poetæ. Quia verò simile quid vix crederetur sene; notastis, ut ad decentiam sapienter tribuatur tæ iuveni Icaro, non autem parenti Dædalo, qui aliter natum instruxerat? *Medioque ut limite curæ care, ait, moneo*. Cumque temeritatis ægritudine quens sit & communis adolescentiæ, vox adolescenti non significaret quoque temeritatem intolerantem peccatorum omnium? Nil enim peccatore magis temerarium.

*Quid. 8.*

*Metam.*

Quid rei

veritas

habet. vi-

de apud

*D odorii*

*Siculum*

*l. 5. rerum*

*antiq.*

*cap. 13.*

Adoles-

centia

peccato-

ris teme-

ritatem

denotat.

3. Quæ temeritas effratior, quæ insania furibundior aut quæ furia rabidior, quam ordiuare castra contra cælum, contra Deum suum; & acie instructa procurrere obuiâ Creatori? Quæ vesania castra metati aduersus Deum exercituum; indomitum, inuincibilem Creatorem; cuius facinora, heroica, præclara, fremitia, admiranda? Quis ille furor, omnipotentem procurrere in arenam? Legentes in fabulis ingeniosa amentatis, genus quoddam superbû Gigantû proteruotû viribus suis nimium præsumentiû, attentasse bellum ferre cælicolis, montes super montes coaceruauit, botes & rupes in cælum emittendo, ut raperent, tam frustra, Jouis diadema, quem cæca Gentilitas falloribus Diuorum Principem; sceptrum manibus eripere, solio regio deturbarent, vi & armis Iræ perterritam Monarchiam cæli terræque sibi adsciscerent, quam, ad huiusmodi narrationes, solum veterum

*Virg. 6.*

*Eneid.*

*Autor*

*Etnæ,*

*vel Verg.*

*vel Cor-*

*nelius Sa-*

*uerus*

*Ouid. l. 1.*

*Metam.*

*Fast. 5.*

*Qui manibus magnum rescindere calum  
Aggressi superisque Iouem detrudere regnum  
Tentauere (nefas) olim detrudere mundo  
Sydera, captiuisque Iouis transferre Gigantes  
Imperium: Et victo leges imponere calo:  
Neue foret terris securior arduus ather  
Affictâsse ferunt regnum calaste Gigantes*

*Aliaque congestos struxisse ad sidera montes &c.*

Si legentes, genus humanum post vniuersalis dilu-  
 uij exundationem in tam cæcam prolapsum temerita-  
 tem, vt attentatit propugnacula, valla, mœnia, turrem  
 qua cælo cæcumen inferis pedem inferret, exstiuere,  
 aduersus vltionem Creatoris, contra diluuium alte-  
 rum, & vt immortalem nomini suo gloriam cohilla-  
 rent volente nolente Deo, stupe nus. *Faciamus, in-*  
*quiuert, nobis ciuitatem & turrem cuius culmen pertin-*  
*gat ad celum, & celebremus nomen nostrum ante-*  
*quam diuidamur in vniuersas terras.* In hebræo di-  
 citur: *vt non dispergamur super faciem vniuersa terra,*  
 id est, *ne diluuium superueniens dispergat cadauera*  
*nostra super faciem terre, sicut prædecessoribus nostris*  
*accidit.* Sic Lyranus ibidem. Si non sit qui non terre-  
 tur, tam sit insensibilis, legens tantam hominum au-  
 daciam, qua præsumpserunt sic insultare cælis, Crea-  
 torem prouocare in prælium, ei se opponere, & quasi  
 chirothecam iacere, siue \* paludamentum coecinum  
 mittere, in signum certaminis; si demitemur ser-  
 uum simpliciter, & subditum moliri defectionem; aut  
 bellum inferre Regi, vti factum vidimus à Mezentio  
 eruento, ab Antiocho sacrilego, ab Epicuro luxurio-  
 so nostri seculi, (proprio nomine non compello quem  
 probè nostis, neque verò meretur fax illa funesta im-  
 mortalitatem cuiuspiam scriptis, magis quam qui  
 toto orbe celeberrimum Dianæ templum Ephesi  
 incendit vt sibi nomen acquireret) in Regem Catho-  
 licum Hispaniarum: si non sit tam pusio quisquam,  
 qui non iudicet execrandos conatus eius, & temeri-  
 tate non toleranda infames: quid enim hoc, strami-  
 neum subditum consurgere in Regem Chlalybeum;  
 aut vas terreum, in æreum? quanto temerarior censenda  
 est arrogantia peccatoris, audētis rebellionem mo-  
 liri, & deficere à Deo suo? Eò certè arrogantior, quò  
 Creator præcellit & excedit in omnibus Reges terre-  
 os, qui collati ad Deum nihil sunt; & quo potestas  
 diuina superat omnes vires humanas. O gigantes! Hu-  
 manitus loquendo, de monstruoso illo gigante, turri

Gen. xi.

\* De præ-  
 lii signo  
 apud Ro-  
 manos,

vide  
 Hierony-  
 mum cō-  
 tra Euseb-  
 dium.

1. Reg. 17<sup>o</sup>

carnea Goliath, si hinc consideremus prægrandæ staturam, hinc corpusculum tenue & lene Davidis, orbitalis, & pigmæi respectu illius; hinc, multo expensamento acquisitum in bellicis usum; hinc rytociniam quia insectiam pastorculi in militaribus: illius apparatus, micantem enses, clypeum, galeam, loriam, loriam denique probatam omnem armaturam & inopugnabilem; istius, adolescentuli inermis petam, aglum, fundam (seposito auxilio Dei quo confortabatur quis meritò non iudicet temerariù & arrogantiù imperitiù militem, apriorè pascendo gregi, quare progressui cù tanto leone, audentè adoriri tali modo, portentosam molem? Ast, quis non maiorem prædatoris impudentiam, considerata ipsius fragilitate; per quam ipse sub se cuniculos agit, se ipse comedit & consumit; consideratis armis ipsius imbecillitate natura acceptis, & alijs circumstantijs, rursum, si addamus Deum æternù, infinitù, incorruptibile, impugabile, non subiectù plagis & vulneribus (vti falsò amat Homerus Iliade quinta, describens Deos multos saucios, modò in vincula coniectos;) si, inquam, spectamus eius omnipotentiam, sapientiam, aliaq; similia, audent sese opponere Creatori suo? Fierine potest tanta cæcitas, audacia tam effrons occupet cor hominis? Ad tantamne insaniam deveniet homo? Jea est, præcator militè cogit, & acie instructa procedit ad adorandum Deum, toties quoties committit peccatum. Pro hominis confirmatione, nunquam legistis in Job: *Abundantia in tabernaculo pradorum, & audacter provocant Deum; cui ipse dedit omnia in manus eorum.* Prædones nominantur peccatores, quia Deo honorem detrahunt, & ius obedientiæ, quâ ipsi præstare tenentur; quasi a Maiestatis eius habentes quicquid possident. Testem audite Eliphaz Themanitem amicum Job, qui ratus Job præcatorè, exprobat ipsi cotelatù, & accusat tumens spiritus in Deum. *Quid te eleuat cor tuum, & quasi magna cecigians ait tonitros habes oculos? Quid tumer cor tuum? Deum spiritus tuus? Idem alibi aperius docet quod dicitur ea elegancia, vt videatur texere voluisse historiã, con-*

*Iliade 5.*  
Venus à  
Diomedæ  
vulnera-  
tur, Mars  
capitur,  
Pluto, lu-  
no sagit-  
tis vulne-  
rantur.  
*Job. 12.*

*Job. 15.*

taminis sue duelli Dei & peccatoris; vidisse tanquam  
 verus historicus qua scribit, apparatusu superbu, gres-  
 sum insolentē, vultu spirantem minas, acre certamen  
 peccatoris aduersum Deum: *Tetendit impius aduersus* *Ibidem.*  
*Deū manu suā, & contra omnipotentē roboratus est. Cu-*  
*currit aduersus eū erecto collo, & pingui ceruice armatus*  
*est.* Quid euentius desiderare queam? Quid bellum  
 alteri inferre, si hoc non sit? Quid Deū prouocare; quid  
 cum eo conferere velle, si hoc non? Nonne videmus o-  
 mnes has minas omnia ista bellica facinora vsu pari  
 & parari in Deū à peccatore? An non leuare manum  
 suam aduersus Deum, opponere velle humanum, velle  
 diuino; audere quippiam in ipsius æquissimas consti-  
 tutiones? Nonne suscitare aggeres & propugnacula,  
 vt se ducto vallo cingat aduersus Deum suum, fingere  
 excusationes in peccatis; pallia, tegumenta, inuolucra,  
 latibula peccatis querere? Pluris facere erraticū suum  
 iudicium, quam Dei infallibile? An non se munire, &  
 vires suas augere in Deum; conari pellicere & pertra-  
 here secū modò hunc, modò illū in defectionē à Deo  
 scandalizando eos, aut perperam suadendo in vitam,  
 quam ipse viuit, effusam deducere. Nanquid non clas-  
 sico & voce preconis conscribere militem contra Deū,  
 ac si consortio in peccatis tutus & immunis esset ab a-  
 nimaduersione diuina; quemadmodum agger, vel se-  
 pimentum protegit castra ab excursione hostium? An  
 non repellere Deum à manibus quando irruptionem  
 facientē appositis scalis & machinis, colloquiū peten-  
 tē, nobis offerentē pacis fœdera omnem mansuetudi-  
 nē, omne misericordiā, per seipsum, nos inspirando &  
 cōmouendo iuterius; per suos fœciales & interpretes,  
 Prophetas; per legatos & nuntios, prædicatores, au-  
 dire renuimus, & à nobis repellimus? *Coniugiu ita sus. Tobie. 6.*  
*apiunt vt Deū à se & à sua mēte excludant,* ait Raphael  
 ad Tobia: remittimus nuntios eius vacuos re infectis;  
 neq; hoc solum, quin interdū calumnijs & maledictis  
 lacessimus, præter omne ius bellicum, omni rationi  
 receptū: Quando rursus tormēta bellica in nos col-  
 limat & explodit acriter, arietes & machinas, admo-

vt pecca-  
 tor leuet  
 manus  
 contra  
 Deum.

ner, quatiens tribulationibus; & afflictionibus; quado fame premit, & omnē annonā præcludit, quocōda nostra concutiat, emolliat, & obedientiæ compo-

lat subire iugo, non tremur, non pauemus? *Cor. 13. 9.* *Exodi. 9.* *Job 41.* *raonis ingraturum est. Cor eius indurabitur tanquam lapis & stringetur quasi malleatoris incus. Quando prætea admonis scālis & manibus labefactis ipso in pressione faciente, cædente sparsim tam peste, quæ ferti acie, & insequente flamma ferroque, animum inamur, armamur furore; vt malimus pertinaciter perire gladio, quam dexteram eius amplecti, & in conditionem venire? Quid, Deo insultare? Quid Dominum suum prouocare, sese illi opponere, si hoc non? Quid dicam, quod peccator non solum dicitur resistere, sed riter cinctus aggere & vallo expugnanti Deo, quoniam iam in scripturis sacris dicitur eo temeritatis alligari, vt ipse excursionē facta, vellet, imò irruat a seipso Deum, & dimicet singulariter? Legistis, ni fallor, in rudissimis vaticinijs Job: *Cucurrit aduersus Deum impius, erecto collo. Nolite, cucurrit. Idem loquutus genus occurrit in prophetia Dauidis: Quare fremunt gentes & populi meditati sunt insania? Astiterunt Reges terra & principes conuenerunt in unum, aduersus Dominum, & aduersus Christum eius. Ac si dicat Deus bone! qui fremunt & fremitu suo eundem perturbant? Qui eō temeritatis & arrogantie impelluntur, vt castra mouere audeant aduersus Dominum, & aduersus Christum eius? Fœdera pacisci, coniurationes, conspirationes moliri aduersus Deum celi; aduersus Deum Deorum; aduersus principem Regum terra; aduersus Regem Regum; aduersus Dominum Dominorum, & aduersus Dominum & Deum exercituum: Admirabile, vt potius incredibile est, tamen verissimum, quod peccator adoriatur Deum; prior irruat in eum, vt bis procacibus lacessat & blasphemijs; prout pridem Sennacherib; & hoc tempore blasphemij nostri; prouocet & pertrahat in arenam. Placetne euidenter vobis demonstrare & palpabiliter? An non videtur bellum inferre, aut inferre velle Regi suo, qui post hæc**

*Exodi. 9.*  
*Job 41.*

*Job. 15.*  
*Psal. 2.*

7.

præstitam, & iureiurando promissam obedientiam, aduenientibus edictis regijs immediatè à Rege, aut à legatis, siue deputatis ab ipso cum plenitudine potestatis, ijsque sufficienter promulgatis, nihilominus morem gerere renuit, resistit, & opponit sese? Quis dubitet? Nunquid non molitur bellum in Regem, qui non solum non exequitur per contemptum & omissionem quæ imperat Maiestas regia, sed magis directè contraria facit? Certissimè Cæsari bellum non denuntiat, qui Cæsarem exiit vestigalibus, tributis, censibus ipsi debitis? Non est dubitandum. Bellum in Regem non molitur, qui cum hostibus capitalibus eius paciscitur, dexteras iungit; aut Regem munitio- nibus pellit, vel intrare volentem non admittit; qui aufert & rescindit regni partem? Rem dilucidam non negabis vnquam. Deus verò noster Rex est, Cæsar est, Imperator est omnium creatorum. Nos homines, sumus bona pars subditorum eius. I. Huic Augusto Cæsari omnes nomina & fidem dedimus; abiolutam obedientiam sacris expiati lymphis iureiuran- do promissimus, *Iuravi & statui custodire iudicia iusti- tiæ tuæ.* Edicta ab ipso immediatè emanantia sunt leges euangelicæ: constitutiones legatorum plenaria potestate fultorum, sunt præcepta Ecclesiæ Apostoli- cæ. Ijs igitur nobis probè cognitis & promulgatis quando resistimus, & opponimus nos, volentes ea o- perè complere, non censēbimur perduelles? Si resistere est rebellare; & rebellare est, dimicando se alteri o- ponere; qui resistit Dei legibus & Ecclesiasticis con- stitutionibus, non rebellat, non repugnat, non se o- ponit certamine? Nunquid hoc non certare & dimica- re aduersus DEVM? II. Adhæc, si opere non com- pleat peccator leges Dei, vt sunt, opitulari viduæ, pa- trocinari pupillo, succurrere pauperi ( prout per Isa- iam mandat ) & alia id genus; quin è contra, oppri- mit viduas, spoliat orphanos, depascitur pauperes, viuens in modum Harpijæ, siue sanguisugæ & intru- melcēs sanguine, visceribusq; afflictorū; *Pupillo non in- dicant, & causa vidua nō ingreditur ad illos. Denorāt ple-*

III  
IV  
I.  
*Psal. 113.*  
II.  
*De Har-  
pijs vide  
Virg. 5.  
Æneid.  
Tristius  
haud illis  
monstrā.*  
L 4  
*beno*

hem Dei sicut escam panis; non erit hoc leuare signum  
& manum contra Dominum? *iii.* Si non pendet peccator  
tributum diuinum quod debet, vt sunt gratias  
actiones, & sacrificia cordis nostri &c. *iv.* Si studium  
statum ambiciosa, si tædus inijt cum hostibus Dei, quod  
est crimen lætæ maiestatis, *Non inibis fadus cum hostibus  
suis, & cum Dijs eorum,* non videtur bellum denuntiare  
rei: Quod vero pacificatur cum hostibus, probatur  
hoc modo: iurati hostes Dei nostri sunt principes  
nebrarum, qui pridem primam moliti sunt defensionem  
in calis; qui sine iusta quærela, sine vlla specie  
fuitia sparserunt per vniuersa castra calica seditionem  
tam furibundam, vt necessum fuerit Omnipotentem  
iudicare infinitos morti ciuili, excludere curia sua  
pellere in exilium non minus miserabile quam  
minabile; qui nihilominus flagello isto non profuerunt;  
sed, ad iustar lacertæ (quæ minutum diuisa &  
seilla mutantur cedenti, læur amplius, & ingratis  
suam rabiem ostendi furiosiore) sine pace, sine iusticia,  
tursum aggressi sunt Deum & gloriam eius, quod  
cupiunt, (et in vanum) penitus sepultam; Ecclesia  
eius, sub qua conantur cuniculos fodere, contentes  
priuare capite & nauarcho Jesu Christi canonicum  
superfudere in agro eius zizania falorum dogmatum  
vnde merentur in Euangelio inimici hominis notari  
*Inimicus homo hoc fecit; & a nobis dicuntur perperam  
emphatica, hostes nostri (non canimus in templis  
item repellas longius. Hostemque nostrum compvino  
nes insidias inimici ab ea longe repelle; Adversarius  
ster diabolus.)* Quod autem ipis inimicus fit Deus, probatur  
vniuersum per maximam vniuersalem crebriò repetitum  
in scripturis asserentibus DEVM odisse impietatem  
& impietatem. *Odisti omnes qui operantur iniquitatem.  
Altissimus odio habet peccatores. Similiter odisti  
Deo impius & impietas eius.* Quod si de peccatoribus  
omnibus priuatis & popularibus, nondum nominatis  
a multitudine & enormitate scelerum id emittitur  
tur verè; quanto exosiores sunt Deo chiliarchæ, aut  
signani, tribuni exercitus peccatorum? Exasperantur

*iii.*

*Isa. 1.*

*Psal. 17.*

*iv.*

*Exod. 25.*

*D. Ambr.  
in hymn.  
Ecclesia  
in Orati  
one.*

*1. Petri. 5.*

*Psal. 5.*

*Eccl. 12.*

*Sup. 14.*

acrius in duces & authores primarios sceleris patrati, quam in adherentes; & mitius agentes cum militibus seuimus in duces & praefectos: ut quondam Quintus Cincinnas Dictator primus Romanorum, qui parta victoria in Aequios, anno 196. ab urbe condita, petijt Clulium Imperatorem exercitus, aliosque duces reuinctis post terga manibus sibi sisti; dices se non sitire sanguinem Aequiorum, liberosque dimittere abire milites omnes: similiter & Joab Dux castrorum Dauid, canas receptui confisso corde Absalonis authoris conuersionis triplici hasta, ut parceret multitudini: Deus quoque nosset, qui acrius & principalius animaduertit in exploratores Palaestinae, qui falsa relatione causam dederant obloquendi, murmurandi, rebellandi aduersus Moysen; Chore pariter, quod obloquutus fuisset Moysi & Aaron, ac in eum finem alios suas partes pertraxisset, asperus fuit correptus, ut libro Numerorum fuse narratur. Sunt porro diaboli instigatores seditionum, & chiliarcha peccatorum: igitur potissimos hostes habet eos Deus, certum est. Notis vero distincte inhibuit nobis a Deo miscere colloquia cum ipso, aut villo modo negotiari; necessitudinem habete priuam vel apertam; mandatumque datum de odiendo eo, & resistendo conatibus eius. Sacrosanctae illius Decretalis, quae habet, *Odio habebis inimicum tuum non estis ignari*; ubi sumitur iudicium pro diabolo, etiam ex sententia D. Augustini. Hem! iuratum hostem! O aduersarium capitalem communem nobis & Deo! Conclametur ad arma; *resiste, resiste*. Auditores, hosti isti communis *fortes in fide*; Dudum denuntiatum est bellum aduersus eum. *Ad 1. Pet. 5. versarius vester diabolus, cui resistite fortes in fide. Subditi Iac. 4. estote Deo, resistite autem Diabolo.*

Nonne hoc ipsum volebat Dominus, cum distincte prohiberet genti Israeliticae considerationes, pacta, amicitia, commercium cum nationibus exteris, idololatrias, geminans & repetens capite 2. Iudicum & alibi crebro eandem constitutionem? *Non ibis cum eis* (Hethaeo, Gergesaeo, Amorrhaeo, Chanaanæo & Sædus, nec

*Tit Liv. decado 1. lib. 2.*

*2. Reg. 19.*

*Num. 14.*

*Num. 16.*

*Deut. 15.*

*Leuit. 9.*

*Ad 1. Pet. 5.*

*Subditi Iac. 4.*

*Exod. 23.*

*Deut. 7.* *miserereberis eorū.* Peccator verò offendēs Deū necesse est in crudelitate iungatur hosti, complacet & famulatur ei. Quæritur quæ ratione peccator denuotiet Deo & feratque bellum? Ad hæc, quis nesciat mundum, & dico hanc vniuersi fabricam admirandam, sed eius incolæ eius (sic compello impios quia sibi placeant) immoerentur, non tanquam peregrini & viatores, quasi cruces & domestici; siquidem iusti non aliter viantes se habent, vti postmodum dicitur, fauente mine, ad eum locum, *Adhæsit vni ciuium regionis* &c. quis ignorat, inquam, mundum hanc Deo cum, non dico, pro inimico habitum, sed inimicam agentem contra creatorem suum? Intrante filio hunc mundum, non est à mundo agnitus; in propria venit hæreditatem personaliter, nec sui receperunt, ait scriptura; tu verò in corde tuo tenuisti eum, mittere eum, nonne ibi facta & argumta sunt? *Mundus per ipsum factus est, & mundum non cognouit. In propria venit, & sui eum non receperunt.*

*Ioan. 1.*

Augustinus tract. 2. in Ioannem, per propria, mundum exponit. Et epist. 120. ad Honoratum, sic fratres nos exponimus. Alias expositiones alias oportet. Cyrillo li. 1. in Ioan. ca. 11. ex Greg. li. 14. Mor. ca. 19. de Iudæorum populo videntur tantum intelligi adducemus. Stupendum & dolendum, quod Rex agnoscat in sua vrbe, ab ipsomet exstructa; Princeps in suo castro; pater familias in domo. Nihilominus euenit O dedecus! O bellum apertum! Filius Dei Princeps, Rex pater huius mundi, adueniens non agnoscitur. Venit in propria, *vis rã idia* &c. & sui eum non cognouerunt. Quid quæso inimicum esse, si iusmodi non sunt inimici? Tarquinij Romani, occisus sibi in faciem portis vrbs ingredi volentibus, iudicantur aperto Marte certari? Profectò non per Deum noster non iudicare aperto, & proclamato bellum certari. Verùm, fortè pœnas dederunt, & pacis facti reconciliati sunt? Absit; *quim odium illud mundum*

*Tit Liv. decade 1. lib. 1.*

De

Deum incrementa iugiter coepit; aggreditur Christum, inuadit assidue qui sunt eius; uti fuso sermone demonstrari posset, si per otium liceret: sufficit, quod ipsemet testetur ad Apostolos, dicens: *Si mundus vos odit, scitote, quia me priorem vobis odio habuit. Si me persequuti sunt, et vos persequentur. Si pro quia.* Est ergo mundus Deo inimicus: atque quoriscumque commeterum aut colloquium habes, o peccator, a partibus eius stas; mutua inter vos necessitudo intercedit; alius haberi nequis quam Deo hostis, ex testimonio sanctotum Apostolorum. Si enim is ad blandiri nobis censetur, qui a blanditur cani nostro, iuxta vulgatum illud, *Qui amat me, amat et canem meum*: ita e contra, nequit Deo amicus haberi, qui gratulatur, qui amatiuratum hostem eius; qui complectitur, quod flamma ferroque insequitur. Amicus ne Pompeio, qui Casari adhæret? Amicus leoni, qui vrsu demulcet? Amicus gallinæ qui miluum alit? Amicus lepori, qui venatores fouet? Amicus agno, qui lupum sustinet? vos ipsi quæso iudicate, *Auditores*. Quemadmodum Pomponius nobilis Romanus, plagis ex acii certamine linidus, ductus ad Mithridatem, & rogatus, num necessitudine iungi cuperet ei, sanus factus, respondit; Amicus erò, si Romanus tu fueris amicus: ita Deus noster amicus erit peccatoribus, ubi amauerint quod amat; ast inimicus, si dilexerint quæ mundus diligit. Memineritis determinationis quam adfert qui præcipuus ipsi à secretis erat. *Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo*. non annumeratur ijs qui arcta necessitudine sunt Deo coniuncti. Euidentiùs alius quidam Apostolus id ipsum testatur dicens: *Nescitis quia inimicitia huius mundi inimica est Deo?* Et secundum aliam lectionem; *inimicitia ipsa? Quicumque ergo voluerit amicus esse seculi huius, inimicus Dei constituitur.* Quid apertius dici queat? Imò crediderim, quod sicuti inclytus quidam inter Romanos, dicebat apertos hostes quos non videret apertè prole stare; ita semper Augustus Cæsar noster,

Ioan. 15.

Erasl. 6. apoph. 8a

1. Ioan. 2. Iac. 4.

non solum ducit aduersarios apertè inimicis conderatos; sed & quoscumque neutros, nec calidos, nec frigidos; aut eos qui apertè non sequuntur partem eius *Qui non est mecum contra me est*; & quicumque alios pertrahat, & adducat sub iugum obedientie. *Qui non congregat mecum spargit*. Inter aureas leguas condidit sapiens ille dolon, vna ipsi peccata est; nec enim aliquando huic similis fuit instituta. iubet, vt ingruente seditione civili, qui cuius de hensus fuerit a neutra parte stare, nec vllatenus communicare, notetur infamia. Quam legem tunc rem inter Christianos restitutam in præconatos istos politicos; sic enim se nominant rei turpissimi honestissimum nomen tribuentes; qui vana præsentia stimulat, utriusque student parti, hæreticis & catholicis æquali lance. Porro, lex ista infamem ducit nomen turmam naturam in seditione, & vult omnes terutri parti studere. Dominus verò Iesus rigidus in hoc casu censor; non solum obsecrum & infamiam habet, omnem neutri adhaerentem parti, sed capites reputat hostes quoscumque sibi non student. Quia, non vult quemquam simpliciter, sibi adhaerentem tantum qualiter, sed eo modo, vt nullatenus adhaerentio faueat, nec duabus sedeat sellis, vt aiunt, *Duo sedere sellis*; non refertur speciem leopardi, cuius rostrum, id est, Christiani species; & pantheræ, seu variolæ; id est, versutia, dolus vitum in modum varius, non imiteretur phocam, siue vitulum marinum qui terra, marique pascitur; non claudicat in vtraque partem; communicando calido & frigido; non tepidus; calido, participans Christianismo per se; frigido, sectando paganismum perditis moribus, & prauata viuendi licentia; ne tanquam tepidam & seam prouocantem, euomat, & in numerum pellat proborum, vt huius fatinæ cuiquam minaturus in poealipsi: *Quia tepidus es. & nec frigidus nec calidus accipiam te euomere de ore meo*. Peccatores omnes, Christiani splendido nomine gaudentes, nihilominus

Matt. 12.

Plut. to. 2.

mor tract.

de sera vlt.

tione nu-

mitis,

Irem to. 1.

vit. in So-

lo.

Sall. Orat.

in Cicer.

volum. 3.

Apo. 3.

sequentes institutum, quod Christum non spirat, sed magis olidum, & paganissimum redolet; qui utriusque parti studet, Deo adherendo tenuiter per fidem, amplius multo diabolo perditis moribus; quicumque claudicat in utramque partem, & duabus sedet sellis: ignorans Deum auersari ambidextros & utinatos, & pro inimicis habere quoscumque omnino sibi non studentes, non fatebuntur se adolescentes, amentes, temeros, temeriores temeritate ipsa, audentes iugi versari & viuere in inimicitia aduersus Deum illum omnipotentem? Peccator itaque designatur optime hoc adolescente, quod sicuti adolescens tuget temeritate & arroganti; ita nihil temerius sit peccatore, in Deum insurgente, haud secus quam scarabeus in aquilam, aut pigmaei in gigantes. verum, o peccatores, sanguine feruentes, adolescentes vesani (quorum dixit Deus non sim primus) quousque impetum faciemus in Deum nostrum, opposites aequillimae ipsius volanti, iniquissimam nostram? Eius placito, perditissimas concupiscentias? Aequitati & perpendiculari reuoluto sapientiae diuinae, phantasticas & sinuosas opiniones nostras! Animaduersioni eius, peruicaciam Pharaonicam?

Vos quoque Haeretici, eos usque effrantes & effusi ut scommatibus, calumniis, blasphemis petere audeatis Deum, & in contumeliam Domini, ignominiosè; & inhumanè excipere famulos, nunquam libidinis audaciae uestrae remitteris cornua? *Durum est contra*

Aa. 9.

stimulum calcitrare.

*Ardua res homini mortali vincere numen.*

Nos etiam Christiani, saepe numero soluentes fidem in sacrosancto Baptismo praestitam; qui ieiunia, festos dies, aliaque ab Ecclesia in nomine Dei iniuncta non plaris facimus quam aniles, fabulas & deliria; nos qui conuenimus, & prophanum patiscimus foras cum diabolo primario ipsius hoste; quibus est arctissima necessitudo cum mundo complice huius; qui tam remissè gradimur; qui penitus Deo non adheremus; omnes agnoscamus inexcusabilem nostram temeritatem.

meritatem; dispiciamus quem Colossū infirmū  
 homunciones componamus; in quam celsitudinem  
 Maiestatē insurgat pusillitas nostra; quem aggre-  
 mur gigantem nos pusiones, & nani cubitales. In  
 omne bellum maturè discutendum est priusquam  
 choetur, hoc maximè, antequam in arenam delatetur,  
 & certetur, pensandum & ruminandum venit.  
 omne bellum perperā susceptū finem per legationes  
 & æquas pacis conditiones cito capiat oportet  
 mine eius, qui videt se non posse occurrere ei qui  
 viginti milibus (vt loquitur Euangelium) venit  
 nos, arborum folia, nos festuca arida à vento rapta  
 nos nihil (si omnimoda potentia desertaret nobis  
 Deus) ne temere, & præcipitanter arripiamus armis  
 Deum, sancto ipsius placito opponendo. Quod  
 sumpsimus, aut assumamus quandoque temere, &  
 consultè, absque pondere & matura consideratione  
 iuuentute & fragilitate humana; ocyus, ocyus abiciamus.  
 Victas protendamus, & demus manus misericordie  
 eius. Subeamus humiliter iugum eius, arena ceteros;  
 rogemus cum Propheta, obliuiscatur contumacium,  
 & defectionum à Maiestate eius per iniquitates  
 nostras, confitentem potentiam eius semper victis  
 & inuincibilem.

*Proverb.*

Hestā ab-  
 icere. Da-  
 re manus.  
 Ire sub iu-  
 gū. Arena  
 vel cāpis  
 edere.

*Psal. 78. Ne memineris iniquitatum nostrarum  
 quarum, citò anticipent nos misericordia tua.*

*Virg. l. Æneid. Pacem te poscimus omnes.*

*Jdem l. 12. Æn. Vicisti, & victum tendere palmis.*

*Ausonij videre,*

*ulterius ne tende odijs.*

*Ioel. 2. Parce Domine, parce populo tuo.*

CONCIO SEPTIMA.

2.12. Et dixit adolescentior ex illis patri: Pater, da mihi portionem substantia qua me contingit.

Ἐξέπεν δὲ νεώτερος ἀπὸ τῶν πατρῶν, πατήρ, δός μοι τὸ ἐπιβάλλον μέρος τῆς οὐσίας.